
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa 

 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Elena D'Orta 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 2978  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 142 del 5 dicembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2471 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. 2411 dell’1.2.2022 sono state trasmesse alla Commissione 

straordinaria le risultanze dell’istruttoria effettuata da questo Servizio in ordine alle proposte 

pervenute a seguito dell’avviso pubblico, di cui alla Determinazione dirigenziale n. 2028/2022, 

finalizzato ad acquisire proposte per l’organizzazione e gestione di attività culturali, 

manifestazioni, eventi, spettacoli, concerti, da tenersi in Foggia nel periodo natalizio 2022-23;  

- con Deliberazione della Commissione straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale 

n. 119 del 1° dicembre 2022 è stato approvato il programma delle manifestazioni  da svolgersi nel 

periodo natalizio, compreso tra l’8 dicembre 2022 e il 6 gennaio 2023, autorizzando il Dirigente 

del Servizio Cultura a predisporre tutti gli atti di gestione necessari alla sua realizzazione;  

DATO ATTO CHE pertanto si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  il 

cui importo complessivo è determinato dal costo di ciascuno dei seguenti eventi: 

PROPONENTE ed EVENTO COSTO 

Canta Napoli - Micky Sepalone e Angela 

Piaf - Christmas e Canta Napoli Band 

2.000,00 € 

Giovanni D'Angelo - Natale insieme 

1.000,00 € 

Teatro della polvere - Un Natale tutto 

suonato 
1.600,00 € 

Musical art - Un Natale con il lupo - 

Commedia natalizia per famiglie 
1.500,00 € 

Avl Tek - A new Scrooge Canto di Natale   

2.300,00 € 

Parrocchia Beata Vergine Maria di 

Fatima - La scatola del Natale - Borgo in 

festa  
1.200,00 € 

Ass. Bel Canto - Vien vien Emmanuel - 

Concerto corale 
1.100,00 € 

Ass. Mamama - Musica per handpan 

1.400,00 € 

Pupapazza - Animazione con mascotte 

2.500,00 € 

Tempus - Ottavio de Stefano - Magic 

Christmas 
2.000,00 € 

Note a sud - Santi e zampogne - 

Christmas concert  
2.000,00 € 

Ass. Symphonia pugliese - Christmas 

Gospel Concert 
2.000,00 € 

I Passi dell'Anima - The fire of Christmas 

- Spettacolo di fuoco, teatro, danza 

1.658,00 € 

Ass. MAG - La favola dello Schiaccianoci 

1.500,00 € 

Compagnia teatrale palcoscenico - 

Spettacolo di clownwrie natalizie per 

famiglie e bambini 
2.500,00 € 



Pro Loco Foggia - Street magic day - 

Parata natalizia  
2.400,00 € 

Cultura e Ambiente - Le zampogne e le 

ciaramelle al Borgo 
1.300,00 € 

Giuseppe Caradonna - Natale al Parco 

1.000,00 € 

Foggia in Banda - Concerto bandistico 

2.500,00 € 

Cappella musicale Iconavetere - Natale 

nel mondo 
2.000,00 € 

La pera cocomerina - Le dolci note di 

Natale 
2.000,00 € 

Arte FA.RE. - La magia dell'arte e della 

scienza per i bambini 
1.500,00 € 

Orex dance tribe - The mermaid tale 

Spettacolo di danza 
1.500,00 € 

Podere 55 - Just friends - Concerto jazz 

2.000,00 € 

Eleos - …Aspettando la Befana  

1.200,00 € 

Shangrillà - Corteo dei Re Magi  

3.000,00 € 

 

Importo complessivo  
46.658,00 € 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere nei termini sopra esposti ad assumere il complessivo 

impegno di spesa pari ad € 46.658,00 in favore delle associazioni, band, compagnie di cui al 

prospetto innanzi riportato; 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente e per il R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000;  

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  

1. di prevedere la spesa complessiva di € 46.658,00 (quarantaseimilaseicentocinquantotto/00) 

per la realizzazione di spettacoli ed eventi approvati con deliberazione della Commissione 



straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 119 del 1° dicembre 2022, per 

un importo pari a quanto indicato accanto a ciascuno di essi:  

PROPONENTE ed EVENTO COSTO 

Canta Napoli - Micky Sepalone e Angela 

Piaf - Christmas e Canta Napoli Band 

2.000,00 € 

Giovanni D'Angelo - Natale insieme 

1.000,00 € 

Teatro della polvere - Un Natale tutto 

suonato 
1.600,00 € 

Musical art - Un Natale con il lupo - 

Commedia natalizia per famiglie 
1.500,00 € 

Avl Tek - A new Scrooge Canto di Natale   

2.300,00 € 

Parrocchia Beata Vergine Maria di 

Fatima - La scatola del Natale - Borgo in 

festa  
1.200,00 € 

Ass. Bel Canto - Vien vien Emmanuel - 

Concerto corale 
1.100,00 € 

Ass. Mamama - Musica per handpan 

1.400,00 € 

Pupapazza - Animazione con mascotte 

2.500,00 € 

Tempus - Ottavio de Stefano - Magic 

Christmas 
2.000,00 € 

Note a sud - Santi e zampogne - 

Christmas concert  
2.000,00 € 

Ass. Symphonia pugliese - Christmas 

Gospel Concert 
2.000,00 € 

I Passi dell'Anima - The fire of Christmas 

- Spettacolo di fuoco, teatro, danza 

1.658,00 € 

Ass. MAG - La favola dello Schiaccianoci 

1.500,00 € 

Compagnia teatrale palcoscenico - 

Spettacolo di clownwrie natalizie per 

famiglie e bambini 
2.500,00 € 

Pro Loco Foggia - Street magic day - 

Parata natalizia  
2.400,00 € 

Cultura e Ambiente - Le zampogne e le 

ciaramelle al Borgo 
1.300,00 € 

Giuseppe Caradonna - Natale al Parco 

1.000,00 € 

Foggia in Banda - Concerto bandistico 

2.500,00 € 

Cappella musicale Iconavetere - Natale 

nel mondo 
2.000,00 € 

La pera cocomerina - Le dolci note di 

Natale 
2.000,00 € 



Arte FA.RE. - La magia dell'arte e della 

scienza per i bambini 
1.500,00 € 

Orex dance tribe - The mermaid tale 

Spettacolo di danza 
1.500,00 € 

Podere 55 - Just friends - Concerto jazz 

2.000,00 € 

Eleos - …Aspettando la Befana  

1.200,00 € 

Shangrillà - Corteo dei Re Magi  

3.000,00 € 

 

Importo complessivo  
46.658,00 € 

2. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 46.658,00 sui seguenti capitoli di spesa di cui al 

Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 49 del 16.06.2022:  

- per € 40.000 sul capitolo   18120  

- per € 6.658,00 sul capitolo 16900/10; 

3. di dare atto che le relative liquidazioni avverranno a presentazione di regolari fatturazioni 

elettroniche come per legge ovvero documentazione economica giustifica e sulla base degli 

importi con ognuno concordati; 

4. di dare atto che i legali rappresentanti delle Associazioni, Imprese, Management artistici 

sono tenuti a osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010 n. 136, che la presente aggiudicazione è soggetta a condizione risolutiva nel 

caso di esito negativo dei controlli relativi alle dichiarazioni dei legali rappresentanti delle 

Associazioni, Imprese, Management Artistici; 

5. di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG) attribuiti dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), saranno acquisiti a seguito della pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale; 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’assolvimento delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

7. di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, 

capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Dirigente del Servizio - Responsabile 

Unico del Procedimento, né sussistono con i soggetti incaricati relazioni di parentela o di 

affinità entro il quarto grado; 

8. di dare atto che per la stipula del contratto ai suddetti collaboratori verrà inviata lettera 

commerciale ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.”, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2022; 



9. di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed alla Segreteria 

Generale per i provvedimenti di competenza; 

10. di disporre che la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione, e anche 

al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, venga pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune di Foggia.  

 

 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 05/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2978

Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale:
05/12/2022Data adozione:

05/12/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 05/12/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.142 del 05/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16900102022

6.658,00Importo:05/12/2022Data:2022 1777/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE VARIE CULTURA - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 18120002022

40.000,00Importo:05/12/2022Data:2022 1775/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PER IL NATALE.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 05/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2978

Manifestazioni natalizie 2022-23. Prenotazione ed assunzione impegno di spesa

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale:
05/12/2022Data adozione:

05/12/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 05/12/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 06/12/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 06/12/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 06/12/2022


